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Editorial
V březnovém zpravodaji se dočtete o připravovaných chodnících v ulici 
Žďárecká a Krausova. Můžete si prohlédnout fotky z koncertu Jimmyho 
Bozemana, Vánočního cinkání a Ohňostroje. Novinkou jsou články od 
žáků základní školy, kteří se zúčastnili besedy o myslivosti a dvou zají-
mavých exkurzí. ZUŠ Hronov zve na chystané koncerty. Studenti střední 
školy vyhráli soutěž v tvorbě plakátu k výročí 100. výročí vzniku samo-
statného Československého státu. Kulturní a informační středisko Hronov 
připravuje na říjen oslavu 100. výročí republiky a k této příležitosti shání 
fotografie, pohlednice a další dobové zajímavosti. Možná máte i Vy tako-
véto dokumenty. Nahlédnout můžete i do statistiky knihovny za uplynulý 
rok. Za uplynulé čtyři roky v pozici kulturního referenta a knihovníka jsem 
měl možnost realizovat řadu nápadů a spolupracovat s mnoha zajímavými 
lidmi. Nástupci přeji hodně spokojených čtenářů v knihovně i účastníků 
kulturních akcí. Fotku za tímto i minulým editorialem pořídil Jan Pavelka 
z Velkého Poříčí. 

šéfredaktor zpravodaje Antonín Šimek

Slovo starosty
Letošní rok jsme zahájili volbami, tentokrát prezidentskými. Z vůle lidu byl 
zvolen staronový prezident Miloš Zeman. Nyní budeme věřit, že příště pů-
jdeme volit prezidenta zase za pět let. Jak jsme volili u nás ve Velkém Poříčí 
se můžete podívat na jiném místě zpravodaje.
Na podzim nás čekají volby komunální, nám všem určitě bližší. Strany  
a hnutí se již nyní snaží naplnit své kandidátky. Je to však rok od roku 
obtížnější. Média se předhánějí v informacích, kde které zastupitelstvo či 
jednotliví zastupitelé hlasovali nesprávně, kde nedodrželi zákon, transpa-
rentnost, kde se nechovali s péčí řádného hospodáře a kde jsou za to trestně 
stíhaní nebo popotahovaní. Perličkou je zákon o střetu zájmů, kde nyní  
i neuvolnění radní musejí do centrálního registru zasílat informace o svém 
soukromém majetku. A každý si může jeho majetkové poměry prolustrovat  
a případně využít dle svého. Dále každý, kdo kandiduje, by si dle zákona 
měl být vědom svých znalostí, zda po případném zvolení do obecního za-
stupitelstva je schopný vykonávat tuto funkci se všemi povinnostmi a dů-
sledky. Zkrátka, jestli na to má. Všechny tyto skutečnosti budou mít vliv 
na sestavování kandidátek v podzimních komunálních volbách. Zejména  
v malých obcích budou mít velké problémy naplnit třeba jen jedinou. 
Věřím, že u nás ve Velkém Poříčí takové problémy zatím mít nebudeme. 
Přesto žádám politické strany, hnutí a různá seskupení, aby při sestavování 
kandidátek brali i na toto zřetel.
Co je nového na úřadě. K 28. 2. skončil u nás na vlastní žádost náš kni-
hovník a kulturní pracovník Toník Šimek. Děkuji mu za čtyřletou práci, za 
zviditelnění naší knihovny. Přeji mu v novém působišti hodně pracovních 
a také osobních úspěchů. Věřím, že i nadále nám bude nápomocen, když 
budeme potřebovat. Jsou rozjety projekty, jako například kniha o Velkém 
Poříčí, kde je Toník hlavním organizátorem a tahounem. V době uzávěrky 
tohoto čísla zpravodaje máme na stole několik nabídek na uvolněnou po-
zici knihovníka a kulturního pracovníka. Z nich chceme do konce února 
vybrat nového. Snad budeme mít štěstí.

V současné době finišujeme s rozpočtem na rok 2018. Schvalovat se bude 
na jednání zastupitelstva 14. března. Máme připraveny akce, s kterými vás 
seznámíme v příštím zpravodaji.
Na Nový rok jsme se již tradičně sešli u ohňostroje, prý byl nejlepší za po-
slední roky. Proběhl již 7. Obecní ples, chystáme na 8. května již 14. ročník 
Poříčských toulek, 26. května se konají Poříčské pivní slavnosti. Letos se 
opět zúčastníme akce Setkání Poříčí, tentokrát 30. června v Královském 
Poříčí na Sokolovsku. Poříčské slavnosti na ukončení léta plánujeme na so-
botu 1. září 2018.

Přeji Všem úspěšný rok 2018.
Josef Král

Výtah z usnesení Rady městyse Velké Poříčí
(prosinec – únor)
Rada schválila:
▶ předloženou nabídku společnosti Pražská plynárenská, a. s., IČ 60193491, 
 Národní 37, Praha 1 na dodávku zemního plynu pro potřeby odběrných 
 míst MVP na rok 2018
▶ předloženou nabídku společnosti Centropol Energy, a. s., IČ 25458302, 
 Vaníčkova 1594/1, Ústí nad Labem na dodávku elektřiny pro potřeby  
 odběrných míst MVP na rok 2018 a 2019
▶ změnu odpisového plánu na rok 2017 PO Základní škola Velké Poříčí
▶ rozpočet ZŠ Velké Poříčí na rok 2018 a střednědobý výhled rozpočtu  
 na roky 2019 a 2020
▶ rozpočet MŠ Velké Poříčí na rok 2018 a střednědobý výhled rozpočtu  
 na roky 2019 a 2020
▶ změnu závazného ukazatele MŠ Velké Poříčí č. 2 na: Nepřekročit příspě- 
 vek na opravu a údržbu zpevněných ploch v roce 2017 ve výši 739 637,- Kč
▶ dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo ze dne 3. 5. 2017 akce "Stavba provoz- 
 ního objektu fotbalového stadionu" se společností KERSON spol. s r. o.,  
 IČ 45536040, Dobré 80
▶ smlouvu o výpůjčce pozemku p. č. 1553/7 se společností Správa silnic 
 Královéhradeckého kraje, p. o., IČ 70947996, Kutnohorská 59, Hradec 
 Králové - Plačice
▶ smlouvu č. Z_S24_12_8120057340 na zajištění přeložky sítě NN na po- 
 zemku p. č. 1337/1 se společností ČEZ Distribuce, a. s., IČ 24729035,  
 Teplická 874/8, Děčín
▶ rozpočtové opatření č. 12
▶ smlouvu o dílo se Stavebním bytovým družstvem Náchod, IČ 00044865,  
 ul. Parkány 311, Náchod na zajištění převodu bytových jednotek čp. 561
▶ dodatky k nájemním smlouvám pro nájemce bytového domu 561
▶ dodatek č. 3 ke Smlouvě o umístění a provozování kontejnerů na textil  
 s firmou TextilEco se sídlem Palackého 715/15, Nové Město, 110 00 Praha 1
▶ dodatku č. 1 ke smlouvě uzavřené dne 26. 9. 2016 mezi městysem  
 V. Poříčí a akciovou společností Elektrowin o zajištění zpětného odběru  
 elektrozařízení
▶ smlouvu o právu provést stavbu se společností Vodovody a kanalizace 
 Náchod, a. s., IČ 48172928, Kladská 1521, Náchod pro stavbu propojení 
 vodovodu na Brném mezi č.p. 175 a 432, na pozemku p. č. 1552
▶ smlouvu o nájmu pozemku p. č. 1309/11 o výměře 1 051 m2 v k. ú. Velké  
 Poříčí s A. Š. a smlouvu o nájmu částí pozemků p. č. 1309/1 o výměře  
 180 m2 s M. P., 1309/15 o výměře 336 m2  s J. J. a 1309/14 o výměře 172 m2  
 s J. K., vše k. ú. Velké Poříčí
▶ dodatek k nájemní smlouvě na kancelář v OD s MAS Stolové hory, kde se 
 mění cena za pronájem a dodatek k nájemní smlouvě na kancelář v OD  
 s firmou Entact (p. Landa), kde se mění cena za pronájem
▶ jako zástupce městyse do Školské rady na období let 2018 – 2020 paní  
 Ing. Janu Máslovou a pana Martina Vlčka
▶ dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo na akci "Vybudování sběrného dvora  
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 v městysi Velké Poříčí" se společností CES-EKO s.r.o., IČ 28846249,  
 V Olšině 8, Velké Poříčí
▶ nabídku společnosti Truhlářství Foglar, IČ 04284445, Velké Poříčí na 
 dodávku atypického truhlářského nábytku provozního objektu fotbalo- 
 vého stadionu
▶ nabídku společnosti C. T. Partner, s.r.o., IČ 64791734, Pardubice na  
 dodávku vybavení objektu fotbalového stadionu nábytkem
▶ nabídku společnosti Gastro Theo s.r.o., IČ 27556654, Pardubice, provo- 
 zovna Hronov na dodávku vybavení gastroprovozu provozního objektu 
 fotbalového stadionu
▶ smlouvu o právu provést stavbu a smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení 
 věcného břemene se společností ČEZ Distribuce, a.s., IČ 24729035,  
 Teplická 874/8, Děčín v zastoupení firmou MATEX HK s.r.o.,  
 I4 25968807, Kladská 181, Hradec Králové pro stavbu "č. IV-12_2016384/2 
 V. Poříčí - KNN č.p. 215 pro objekt KHK" na pozemcích p. č. 1568  
 a 1591/32
▶ spoluúčast městyse při nákupu defibrilátoru pro výjezdovou jednotku 
 HZS Náchod se sídlem ve Velkém Poříčí

Rada městyse
I. projednala
informaci o riziku navýšení nákladů městyse na odpadové hospodářství  
v případě prosazení účelové nevládní novely zákona o odpadech obsahující 
násobné zdražení skládkovacích poplatků,
II. nesouhlasí
s podobnými novelizacemi zákona o odpadech, které mají dopad na ná-
klady obcí,
III. vyzývá
Svaz měst a obcí ČR a Sdružení místních samospráv ČR, aby efektivně čeli-
ly podobným účelovým snahám, které obce vystavují riziku potřeby navý-
šení nákladů na odpadové hospodářství.

Výtah z usnesení Zastupitelstva městyse Velké Poříčí
(11. prosince 2017)
Zastupitelstvo schválilo:
■ pravidla rozpočtového provizoria na rok 2018
■ Veřejnoprávní smlouvu č. 6/2017 s Domovem odpočinku ve stáří 
 "JUSTYNKA" na částku 36 550,- Kč
■ kupní smlouvy na bytové jednotky č. A 41, B 22 a A 33 na adrese  
 Náměstí 561, Velké Poříčí
■ uzavření Smluv o právu provést stavbu s vlastníky pozemků dotčených 
 plánovanou stavbou v souladu se zpracovanou projektovou dokumentací  
 "Chodník podél silnice III/3032, ul. Žďárecká, Brné“
■ kupní smlouvu se společností ebm Česká republika s.r.o., IČ 26470942,  
 Prosecká 29/56, Praha 9 na část pozemku p. č. 1156 o výměře 29 m2  
 ve výši 100 Kč/m2

■ prodej pozemku p. č. 1588/1 pole v k. ú. Velké Poříčí o výměře 793 m2  
 manželům D. za cenu 39 650 Kč
■ aktualizovanou přílohu č. 2 obecně závazné vyhlášky č. 3/2015 o poplatku  
 za komunální odpad pro rok 2018
■ Dodatek č. 1 k OZV č. 2/2015 o stanovení systému shromažďování, sběru, 
 přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů a na- 
 kládání se stavebním odpadem na území městyse Velké Poříčí
■ zachování odměn neuvolněným zastupitelům ve stávající výši od 1. 1. 2018 
 do konce volebního období

Zastupitelstvo vzalo na vědomí:
■ informace o rozpočtových opatřeních schválených radou městyse
■ informace, návrh programu, návrh předsedy "Společenství vlastníků pro 
 dům Náměstí 561, Velké Poříčí" pana J. H. a navržená usnesení ustavu- 
 jícího shromáždění "Společenství vlastníků pro dům Náměstí 561, Velké 
 Poříčí"
■ žádost o směnu části pozemku p. č. 352/2, návrh výstavby tenisového  
 kurtu a doporučení rady městyse

Zastupitelstvo zamítlo:
■ navrženou směnu části pozemku p. č. 352/2 za část pozemku p. č. 317/3

Zastupitelstvo doporučilo:
■ odkoupit část pozemku p. č. 352/2 na základě znaleckého posudku

Výstavba sběrného dvora v městysi Velké Poříčí
Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií – Fondem soudržnosti 
v rámci operačního programu Životní prostředí v rámci projektu  
č. CZ.05.3.29/0.0/0.0/16_041/0003053
Předmětem podpory je výstavba a vybavení sběrného dvora, který bude 
sloužit ke sběru a třídění odpadů vzniklých na území městyse a to včetně 
odpadů nebezpečných. Městys tak nabídne svým občanům kvalitní službu 
a možnost, jak nakládat s odpady z domácností v souladu se základními 
zásadami ochrany životního prostředí.
V rámci uvedené akce bude provedena výstavba zpevněné plochy napojená 
sjezdem na místní komunikaci, výstavba betonového a drátěného oploce-
ní včetně vjezdových bran, výstavba ocelového přístřešku pro kontejnery, 
osazení přejezdové váhy, instalace osvětlení, elektronického zabezpečení 
včetně kamerového systému. Vybudovaný sběrný dvůr bude vybaven pří-
slušnými kontejnery na sběr, ukládání a třídění odpadů, pro manipulaci 
bude mimo drobnou techniku dodán kontejnerový nosič za traktor.

*(dle registračního listu o poskytnutí dotace)

Josef Vondra, stavební technik městyse

Zvýšení bezpečnosti pro pěší v ulicích Krausova 
a Žďárecká
Městys Velké Poříčí v zájmu trvalého zvyšování bezpečnosti v dopravě  
a vytvoření podmínek pro lepší pohyb osob s omezenou schopností pohy-
bu a orientace realizuje a připravuje projekty na zvýšení bezpečnosti komu-
nikace pro pěší. Největší nebezpečí bylo vyhodnoceno v ulicích Krausova  
a Žďárecká, kde bylo rozhodnuto o výstavbě chodníků.
V roce 2015 byla realizována akce „Dopravní opatření v lokalitě Růžek“, 
kdy byla provedena úprava prostoru křižovatky ulice Náchodská a Krau-
sova s důrazem na maximální bezpečnost chodců. Došlo k výstavbě dvou 
nových přechodů pro chodce, úpravě chodeckých tras a změně zastávek 
autobusové dopravy. 

Celkové způsobilé výdaje: 6. 152. 529,- Kč *

Dotace EU: 5. 229. 650,- Kč (85%) *

Příspěvek příjemce podpory: 922. 879,- Kč (15%) *

Datum zahájení realizace projektu: 21. 12. 2017

Datum ukončení realizace 
projektu: 30. 6. 2018

Řídící orgán: Ministerstvo životního prostředí

Zprostředkující subjekt: Státní fond životního prostředí ČR

Příjemce dotace: Městys Velké Poříčí

Projektant stavební části: Ing. Radek Vala, Brno

Projektant provozní části 
a administrace dotace: ENVIPARTNER, s.r.o., Brno

Dodavatel stavební části projektu: CES-EKO s.r.o., Velké Poříčí

Dodavatel vybavení a příslušenství: JRK BioWaste Management s.r.o., 
Praha 4
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Na tuto akci navázala v roce 2017 akce „Stavební úpravy Krausovy ulice 
a prostranství před Mateřskou školou“. Byl vybudován nový chodník od 
již upravené křižovatky po železniční přejezd. V letošním roce bude násle-
dovat výstavba druhé části od železničního přejezdu po mateřskou školu. 
Rozšíření železničního přejezdu bude realizováno Správou železniční do-
pravní cesty při modernizaci trati v roce 2019.
Dokončením těchto zmíněných akcí, bude zajištěna bezpečná trasa pro 
pěší z centra Velkého Poříčí směrem ke střední škole, autobusovým a želez-
ničním zastávkám a k mateřské škole.
V roce 2013 byla realizována akce „Chodník ve Žďárecké ulici“ kdy došlo 
k výstavbě chodníku od mostu u restaurace U Hanušů k ulici Pod Horou. 
V následujících letech bylo řešeno pokračování výstavby chodníku až do 
lokality Brné. Byla vypracována studie proveditelnosti s ohledem na umís-
tění prodloužení splaškové kanalizace a výstavbu nutných opěrných zdí. Na 
základě této studie byla vypracována dokumentace pro územní rozhodnutí 
a nyní práce pokračují na dokumentaci pro stavební povolení a provedení 
stavby. Prioritou zastupitelstva městyse je zahájení realizace stavby v roce 
2018 a její dokončení v roce 2019.
V listopadu 2017 vyhlásila Místní akční skupina Stolové hory, z. s. výzvu 
pro předkládání žádostí o dotaci z Integrovaného regionálního operač-
ního programu pro aktivitu bezpečnost dopravy. Městys se chystá podat 
dvě žádosti, jejichž předmětem bude výstavba chodníků v ulici Krausova  
a v ulici Žďárecká.

Josef Vondra, stavební technik městyse

Statistiky z evidence obyvatel ve Velkém Poříčí
V průběhu roku 2017 došlo k těmto změnám: narodilo se 23 dětí (11 holči-
ček a 12 chlapců), k trvalému pobytu se přihlásilo 50 občanů, odstěhovalo 
se 75 osob a zemřelo 16 občanů. Nejstarší občanka z Velkého Poříčí v roce 
2017 oslavila 98 let. Podle statistik bylo k  1. 1. 2018 trvale přihlášených 
2 352 občanů a 41 evidovaných cizinců.   

P. Merklová

Příspěvek městyse na sociální služby
Za rok 2017 byla poskytnuta Domovu odpočinku ve stáří „JUSTYNKA“ 
v Hronově částka 138.550 Kč. Z toho 40.000 Kč bylo určeno na pořízení 
klimatizační jednotky pro klienty domova a 98.550 Kč bylo určeno na pro-
voz domova. Výše příspěvku na provoz domova se stanovuje podle počtu 
obyvatel Velkého Poříčí, kteří jsou ubytování v domově.
Za sociální služby vykonané pečovatelskou službou Hronov pro obča-
ny městyse Velké Poříčí byla uhrazena částka 14.981 Kč. Jedná se např.  
o pomoc při přípravě jídla a pití, při úkonech osobní hygieny, běžný úklid  
a údržba domácnosti atd.

Jana Máslová, 6. 2. 2018

Informace o poplatkové povinnosti ze psů 
Připomínáme všem držitelům psů s trvalým pobytem ve Velkém Poříčí, že 
poplatek pro rok 2018 je splatný do 31. 3. 2018, sazba poplatku pro tento 
rok se nezměnila. Povinnost přihlásit svého psa do evidence má každý dr-
žitel psa s trvalým bydlištěm ve Velkém Poříčí. Poplatkové povinnosti pod-
léhá pes starší 3 měsíců. Upozorňujeme také na povinnost ohlásit správci 
poplatku všechny změny, které mají vliv na výši poplatku (úmrtí psa, daro-
vání psa, změna tr. pobytu apod.), na ÚM Velké Poříčí do 30 dnů. 
Podle Obecně závazné vyhlášky Městyse Velké Poříčí č.1/2011 o místních 
poplatcích lze v případě, že poplatek nebude zaplacen včas nebo ve správné 
výši, vyměřit poplatek platebním výměrem a zvýšit jej až na trojnásobek. 
Proto jakmile o svého pejska z nějakého důvodu přijdete, tuto skutečnost 
co nejdříve oznamte, aby potom nedocházelo k tomu, že od Vás bude neza-
placený poplatek vymáhán zákonnými prostředky. 

Více informací: 
Obecně závazná vyhláška Městyse Velké Poříčí č. 1/2011 o místních poplatcích 
http://www.velkeporici.cz/mestys/vyhlasky-narizeni.

P. Merklová

Volba prezidenta republiky konaná ve dnech 12. a 13. 1. 2018 a 26. a 27. 1. 2018
Výsledky hlasování ve Velkém Poříčí

-
Okrsky Voliči 

v seznamu
Vydané 
obálky

Volební 
účast v %

Odevzdané 
obálky

Platné 
hlasy

% platných 
hlasůpočet zprac. v %

1. kolo 2 2 100,00 1 879 1 273 67,75 1 273 1 263 99,21

2. kolo 2 2 100,00 1 851 1 328 71,75 1 327 1 325 99,85

Kandidát Navrhující 
strana

Politická 
příslušnost

1. kolo 2. kolo

číslo příjmení, jméno, tituly hlasy % hlasy %

1 Topolánek Mirek Ing. Senátoři BEZPP 57 4,51 X X

2 Horáček Michal Mgr. Ph.D. Občan BEZPP 129 10,21 X X

3 Fischer Pavel Mgr. Senátoři BEZPP 134 10,60 X X

4 Hynek Jiří RNDr. Poslanci REAL 18 1,42 X X

5 Hannig Petr Mgr. Poslanci Rozumní 13 1,02 X X

6 Kulhánek Vratislav Ing. Dr. h. c. Poslanci ODA 6 0,47 X X

*7 Zeman Miloš Ing. Občan SPO 419 33,17 598 45,13

8 Hilšer Marek MUDr. Bc. Ph.D. Senátoři BEZPP 136 10,76 X X

+9 Drahoš Jiří prof. Ing. DrSc., dr. h. c. Občan BEZPP 351 27,79 727 54,86

+) postupující kandidát        *) zvolený kandidát

Zdroj: https://volby.cz/pls/prez2018/pe311?xjazyk=CZ&xnumnuts=5203&xobec=547646
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Co jsme zažili

Cinkání u stromečku opět potěšilo mnoho lidí

Betlém zdobil náměstí až do Tří králů

29. prosince nás navštívil americký písničkář Jimmy Bozeman 
s kapelou The Lazy Pigs

Ve zcela zaplněném sálu kapela vytvořila nezapomenutelnou atmosféru

Po Cinkání u stromečku následoval komponovaný večer pro poříčské 
seniory s kapelou MODEUS

Odpadové hospodářství
V loňském roce jsme měli celkově za odpadové hospodářství výdaje opět 
o něco vyšší než příjmy, avšak to, že nám někteří lidé pomáhají lépe třídit 
papír a plast doma do pytlů, nám pomáhá oproti předchozím rokům získat 
více peněz na odměnách. Za to vám, kteří takto třídíte, patří velký dík. 
V technickém dvoře se nám osvědčil nový pracovník, který důsledně hlídá 
odkládaný velkoobjemový odpad. Díky tomu jsme ušetřili tisíce za odvoz  
a likvidaci tohoto odpadu. 
Hodně peněz ale „vyhodíme“ zcela zbytečně za to, že naši pracovníci musí 
denně uklízet okolo kontejnerů na tříděný odpad. K nim někteří lidé odloží 
vše, co se jim doma nehodí. To je ale špatně. K tomuto účelu neslouží místa 
na tříděný odpad, ale technický dvůr. Někteří se ani neostýchají naházet 
mezi plasty nevytříděný odpad se zbytky jídla. Kdyby se každý choval na 
veřejných prostranstvích jako u sebe doma, nemuseli by naši pracovníci 
vynakládat svoji práci na uklízení po těchto nepořádnících a stihli by víc 
práce pro nás často i důležitější.
Také by Vás mohlo zajímat, že je v současné době připraven pozměňovací 
návrh zákona o odpadech, připravený jako poslanecký návrh, dle kterého 
má dojít k několikanásobnému zdražení skládkování odpadů, které je sa-
mozřejmě promítnuto do plateb obyvatelstva za odpady. ČR se chystá s od-
kazem na EU skládkování dokonce zakázat k roku 2024 a chce vytvořit pro-
stor pro vybudování spaloven odpadu. Avšak EU ve skutečnosti navrhuje 
omezení skládkování komunálních odpadů na 10 % k roku 2030, případně 
2035. Obce se proti tomuto českému nesmyslnému nařízení, které se má 
uzákonit, plošně brání. Svůj nesouhlas odeslala i rada městyse Velké Poříčí. 
Jsme zvědavi, zda bude našim připomínkám někdo věnovat pozornost. Také 
nám vadí, že musíme čas od času svým občanům zvýšit poplatky za odpady. 
Děláme to neradi, ale pokud musí platit obec více, musí to někde vzít.
V letošním roce došlo po dlouhé době ke změně svozového dne našich po-
pelnic. Sice jsme se proti tomu bránili, ale bohužel marně. Marius Pedersen 
nám teď sváží popelnice v pondělí a někde i v úterý. Počátkem roku jsme 
řešili mnoho stížností, ale už se vše pomalu dostává do normálu. Pokud se 
u vás vyskytují problémy se svozy, kontaktujte náš úřad a my budeme do-
mlouvat nápravu. Svozová firma začíná jezdit brzy ráno, takže je potřeba 
popelnice připravit již v neděli večer.
Svozové známky je třeba zakoupit si do konce měsíce března. Stejný ter-
mín platí i pro poplatky ze psů. 
I když nás mnohé věci trápí (stejně jako všechny), jsme rádi, že žijeme prá-
vě v našem městysi. Radost nám dělají spokojení občané a to, že čas od času 
slyšíme chválu i mimo naši obec. Kdyby měl člověk žít jen z výroků lidí 
nespokojených, musel by rychle hledat jinou práci. 

N. Šancová

Zveme Vás na

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
které se koná ve středu 14. 3. 2018 od 16:30 h 

v sále Obecního domu ve Velkém Poříčí
Úřad městyse Velké Poříčí
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ŠKOLY MĚSTYSE 

Tradiční Novoroční ohňostroj u kostela

Dne 19. 2. 2018 uplynuly dva roky  
od smutného okamžiku, kdy nás 
opustila paní Drahuše Cinková. 
Kdo jste ji znali a měli rádi, 
vzpomeňte s námi.

Vzpomíná syn s rodinou

Dne 1. 3. 2018 uplynulo 10 let, 
kdy nás opustil náš drahý manžel, 
tatínek a dědeček 
Jaroslav Šusta Berger. 
Zůstane navždy v našich srdcích. 
Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi. 

Rodina

Dne 5. 3. 2018 uplyne deset let 
od smutného okamžiku, kdy nás 
opustil pan Josef Čepelka. 
Kdo jste ho znali a měli rádi, 
vzpomeňte s námi.

Vzpomíná dcera a syn s rodinami
a manželka

�

Vzpomínáme

Až nás bude bolet zub
Rozpis služeb stomatologické lékařské služby první pomoci okresu Náchod 
na rok 2018 v oblasti: 
Náchod, Hronov, Červený Kostelec, Nové Město n. M. 

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00 – 12.00 hod.
03.03. a 04.03. MUDr. Alena Zdražilová 
 Denisovo nábřeží 665, Náchod, 491 427 548
10.03. a 11.03. MUDr. Blanka Hulánová
 Smetanova 144, Nové Město n. M.,    491 428 502
17.03. a 18.03. MUDr. Milan Hýbl
 Hálkova 367, Náchod,  491 852 850

24.03. a 25.03. MDDr. Tomáš Hýbl
 Hálkova 367, Náchod  491 428 636
30.03. MUDr. Hana Jelenová
 Denisovo nábřeží 665, Náchod 491 431 104
31.03. a 01.04. MUDr. Vlasta Hýblová
 Hálkova 367, Náchod  491 428 636
02.04. MDDr. Michal Jánský
 ZŠ TGM, Bartoňova, Náchod 491 421 604
07.04. a 08.04. MUDr. Ludmila Jánská
 ZŠ TGM, Bartoňova, Náchod 491 421 604
14.04. a 15.04. MDDr. Michal Jánský
 ZŠ TGM, Bartoňova, Náchod 491 421 604
21.04. a 22.04. MUDr. Hana Jelenová
 Denisovo nábřeží 665, Náchod 491 431 104
28.04. a 29.04.  MUDr. Miroslava Jirmanová
 Komenského 48, Nové Město n. M.   491 472 947
01.05.  MUDr. Ludmila Jánská
 ZŠ TGM, Bartoňova, Náchod 491 421 604

Zprávičky z mateřské školičky
V měsíci březnu chystáme pro naše děti několik divadelních představení  
v sále Obecního domu.
9. 3. to bude pohádka TUČŇÁK a 21. 3. O LÍNÉM TONÍKOVI. Následu-
je 4. dubna LÍNÁ LIDUNA. Připravujeme návštěvu hradeckého TONGA  
a to určitě všechny děti s jásotem uvítají. Zápis do mateřské školy letos pro-
běhne začátkem května 2018. O přesném termínu budeme informovat na 
obvyklých místech (příští Poříčský zpravodaj, internetové stránky MŠ,...) 
Pro případné zájemce jsou na internetových stránkách MŠ k nahlédnutí 
fotografie. Je to z plaveckého výcviku obou skupin, lyžařského výcviku  
z Olešnice v Orlických horách, bruslení i z masopustu.

R. Nováková

Škola pro každého
Začíná jaro a školní rok je ve své druhé půli. Tu první část jsme zakončili 
tradičním karnevalem na zimním stadionu v Hronově. Letošní zima moc 
sněhu nenadělila, tak jsme si aspoň zabruslili na ledě a zpestřili si vydání 
pololetního výpisu vysvědčení. Ti žáci, kteří využili nabídku školy lyžování 
v Orlických horách v programu Soptíka, si sněhánek užili více. Týden před 
jarními prázdninami se konaly poslední zimní radovánky - lyžařský kurz 
pro 7. třídu v Krkonoších.
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Pro deváťáky nastává rušné období, kdy podávají přihlášku na zvolené 
střední školy a připravují se na přijímací pohovory. Mají za sebou celou 
škálu ověřování svých znalostí. Škola jim financovala testy Scio z matema-
tiky, češtiny a studijních předpokladů. Česká školní inspekce nás vyzvala  
k testování v čtenářské gramotnosti. Zájemci se mohli přihlásit na přípravu 
k pohovorům z matematiky. Celá třída absolvovala návštěvu na Úřadu prá-
ce v Náchodě. Další informace mohli získat na výstavě středních škol. Po-
kud se řídí příslovím „těžko na cvičišti, lehko v boji“, měli by vše zvládnout. 
Očekávané slučování středních škol je jen mírná komplikace. Přejeme jim 
šťastnou ruku ve výběru dalšího vzdělávání.
Rodiče předškoláků také zvažují, na jakou základní školu půjdou se svým 
dítětem k zápisu. Zápisy na základkách proběhnou od 1. - 30. 4. 2018.  
U nás jsme zvolili středu 11. dubna v době od 14.00 – 18.00. Zápis má část 
formální, tj. podání žádosti o přijetí či odklad školní docházky. Je třeba 
přinést rodný list dítěte a občanský průkaz zákonného zástupce. Ve druhé, 
neformální části, se ověřuje školní zralost dítěte formou rozhovoru před-
školáka s učitelkou z 1. stupně. Podrobnější informace o zápisu najdete na 
stránkách školy www.zsvporici.cz v sekci Rozcestník a dále Zápis prvňáčci. 
Těšíme se na Vás.

J. Vitverová

Exkurze do výrobny vánočních ozdob
Ve středu 22. listopadu jsme společně s pátou třídou vyrazili do výrobny 
vánočních ozdob ve Dvoře Králové nad Labem. Moc jsme se těšili. Po pří-
jezdu jsme se rozdělili na dvě skupiny. Páťáci šli nakupovat do podnikové 
prodejny a my jsme šli přímo do továrny. Přivítala nás milá paní, která nás 
provedla výrobnou, a my jsme se jí mohli zeptat na všechno, co nás zajíma-
lo. V první hale jsme viděli, jak se nahřívá skleněná tyč a vyfukuje se do po-
žadovaného tvaru koule. Šišky nebo třeba srdíčka se vyfukují do forem. Pak 
jsme zamířili do stříbřírny. Nejhezčí kouzlo bylo, že do té kouličky něco 
stříkli, ponořili ji do vařící vody a ona se zbarvila na stříbrno. Pak jsme šli 
za malířkami, které ozdoby ručně malovaly a zdobily je bílým posypem. 
Některé na kouličky tiskaly razítky. Bylo to moc krásné, nevěděla jsem, 
kam se mám dřív koukat. Skoro všechno jsem si vyfotila, byl tam dokonce 
i skleněný hamburger. V poslední hale už ozdoby jen balili a připravovali k 
prodeji. Když jsme všechno prošli, přesunuli jsme se do podnikové prodej-
ny a na prohlídku výrobny šla pátá třída. Nakupovali jsme, byla to taková 
nádhera, že jsem tam šla dvakrát.
Exkurze byla moc zajímavá a velice se mi líbila. Ráda bych tam jela znovu.

Tereza Jílková a Linda Hosnedlová, žákyně čtvrté třídy

Beseda o myslivosti
V pátek 26. února k nám přišel na besedu pan Jan Prouza, člen myslivec-
kého spolku Kosná hora, Dolní Radechová. Vyprávěl nám o zimním přikr-
mování lesní zvěře. Pověděl nám o pravidlech bezpečnosti při honu a lovec-
kých tradicích. Měli jsme možnost prohlédnout si lovecké zbraně i náboje, 
mysliveckou optiku a vyzkoušet si vábničky. Nakonec jsme se dozvěděli, 

jak se můžeme stát myslivci a zhlédli jsme i video ze slavnostního pasování. 
Beseda byla zajímavá a těšíme se, až k nám pan Prouza přijde příště a pro 
změnu nám poví o rybolovu. 

IV. třída ZŠ

Výlet do Muzea textilu
Jednoho říjnového dne jela naše třída společně se třetí třídou do České Ska-
lice do Muzea textilu. Byl jsem zvědavý, co nás tam čeká, protože jsem tam 
ještě nikdy nebyl. Když jsme tam přijeli, přivítala nás milá paní. Na začátku 
nám vysvětlila pravidla, která musíme dodržovat, aby se nám v muzeu nic 
nestalo. Rozdělili jsme se do skupinek po šesti dětech a každou skupinku 
poslala na jiné stanoviště. Na prvním stanovišti jsme dostali otázku, jestli 
známe pohádku Jak krtek ke kalhotkám přišel. Všichni jsme ji znali. Ptala 
se nás, protože to bylo dnešní téma. Všechna další stanoviště byla seřazená 
právě podle obsahu této pohádky. Mohli jsme si vyzkoušet starodávnou 
techniku výroby látek, jako třeba lámání a česání lnu, předení na kolovra-
tu, tkaní na stavu, zdobení látek razítkováním, dokonce jsme šili na šicím 
stroji. Návštěva muzea utekla jako voda. Výlet se mi moc líbil. Kromě toho, 
že jsem se naučil něco nového o výrobě látek, mohl jsem si to i vyzkoušet.

Adam Miroslav Jeništa, žák čtvrté třídy

ZUŠ Hronov
Pěvecký sbor ZUŠ Hronov zpíval s Václavem Neckářem
Již v prosinci si vyzkoušely některé děti z našeho pěveckého sboru, jaké to 
je zpívat na jednom pódiu s hvězdou populární hudby. Zpívání s Jankem 
Ledeckým si moc užily. 
Hned další měsíc, konkrétně 9. ledna 2018 přišel další zážitek, který ten 
předchozí zřejmě ještě předčil. Členové pěveckého sboru Brumbambule 
strávili téměř celou druhou polovinu koncertu na pódiu s kapelou Baci-
ly a s legendou českého popu Václavem Neckářem. Pokud zrovna nezpí-
vali, seděli na pódiu a užívali si atmosféru ještě lépe než z první řady. Ve 
skladbách, ve kterých zpívali, předvedli bravurní, téměř bezchybný výkon, 
což je třeba ocenit o to víc, že všechno zpívali zpaměti a bez dirigování 
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své paní učitelky Zuzany Meierové Genrtové. Svým vystoupením dodali 
koncertu další rozměr. Propojili vystoupení ostřílené kapely a legendárního 
zpěváka, jehož nelehký životní osud je dostatečně znám, s bezprostřednos-
tí, energií a svěžestí mládí. Když posluchači v závěru ve stoje tleskali, jsem 
přesvědčen, že potlesk patřil jak Václavu Neckáři a kapele Bacily, tak také 
Pěveckému sboru ZUŠ Hronov.

Připravujeme
Datum Čas Název akce Místa akce

18. 3. 2018 Velikonoční trhy Sál Josefa Čapka 
Hronov

20. 3. 2018 Krajské kolo soutěže ZUŠ 
ve zpěvu

ZUŠ Jaroměř

21. 3. 2018 Krajské kolo soutěže ZUŠ 
ve hře na žesťové dechové 
nástroje

ZUŠ Habrmanova

23. 3. 2018 19:00 Sborové vítání jara Jiráskovo divadlo 
Hronov

26. 3. 2018 Krajské kolo soutěže ZUŠ 
ve hře na dřevěné dechové 
nástroje

ZUŠ Broumov

10. 4. 2018 Krajské kolo soutěže ZUŠ 
ve hře na bicí nástroje

Kolárovo divadlo 
Police nad Metují

15. 4. 2018 Koncert KO se sborem 
Camerata Praha

Praha Čakovice

17. 4. 2018 Krajské kolo soutěže TO Jiráskovo divadlo 
Hronov

27. 4. 2018 19:00 Jarní koncert Jiráskovo divadlo 
Hronov

Informace o ZUŠ Hronov najdete také na www.zushronov.cz
Mgr. Josef Vlach, ředitel ZUŠ Hronov

Výstava klauzurních prací v Galerii 102 
Zakončením školního roku je u oboru Grafický design ve Střední škole 
propagační tvorby a polygrafie Velké Poříčí v každém ročníku shrnutí vý-
sledků z  vybraného odborného předmětu klauzurní prací. Ve 2. ročníku 
se jedná o předmět Písmo, který se ve zmíněném oboru vyučuje vždy dva 

roky, a jsou mu věnovány dvě ho-
diny týdenní dotace. Na realizaci 
klauzurní práce je vyhrazeno cel-
kem 7 hodin. Tentokrát měli žáci 
za úkol vytvořit kompozici písma 
na téma Literatura a spisovatelé. 
Podle vyjádření Anny Grymové 
a Markéty Kožené si především 
volili knihy současných anglic-
kých a amerických autorů, kteří 
se u mladé generace těší největší 
oblibě. Žáci měli možnost pra-
covat volnou technikou a použít 
jakékoli písmo. Na plakát výstavy 
byla vybrána práce Veroniky Ve-
seleňákové, která si podle svých 
slov vybrala knihu své oblíbené 

spisovatelky Joanne Rowlingové a doplnila ji anglickou vlajkou. Výsledky 
studentské tvorby měla veřejnost možnost zhlédnout na výstavě prací v Ga-
lerii 102 Obecního domu ve Velkém Poříčí od 13. 12. 2017 do 26. 1. 2018. 

Milan Hencl a MgA. Vendula Henclová
www.ssptp.cz

Studentský ples 2017 
Maturitní a závěrečný ples studentů Střední školy propagační tvorby a poly-
grafie Velké Poříčí je každoročně jednou z nejočekávanějších událostí. Stej-
ně tomu bylo i letos. „Přišel velký pátek a my se všichni plní nervozity sešli 
u vchodu do Beránku. Spojili jsme své síly a vyšli vstříc poslední zkoušce 
na předtančení. Přípravy nám daly zabrat. K večeru, po několika hodinách 
holčičího česání a líčení, jsme již všechny vcházely do sálu jako princezny 
a kluci jako praví muži v oblecích. Následovalo focení a večer mohl začít. 
Sál se začínal plnit rodiči a kamarády. Šerpování a předtančení jsme zvládli 
skvěle. V ranních hodinách jsme se protancovali až na samý závěr celého 
plesu. Nezbývá mi nic jiného, než z celého srdce pochválit svoji třídu, všem 
poděkovat, hlavně naší třídní za pevné nervy. A teď už jen, maturito, třes se. 
Jdeme si pro tebe!“ To jsou slova zástupkyně maturitní třídy oboru Grafický 
design Heleny Masarykové. Připojila se k ní i Tereza Špetlová, maturantka 
ze třídy oborů Reprodukční grafik a Tiskař na polygrafických strojích: „Ples 
byl pro nás všechny úžasným zážitkem. Díky němu budeme mít příjemné 
vzpomínky, které si budeme rádi připomínat celý život. Jako třídu nás ples 
sjednotil a spojil. Jsem na svou třídu moc pyšná, protože přípravy probíhaly 
hladce, klidně a bez velkých hádek. Za celou třídu děkuji všem, kteří se 
plesu zúčastnili a podpořili nás."

A jak prožili svůj závěrečný ples žáci 3. ročníku oboru Kadeřník? Za všech-
ny to shrnula Pavlína Kadaníková: „Na ples jsme se chystali poměrně dlou-
ho. Ohledně přípravy padlo hodně nápadů, ale objevila se i spousta neshod. 
V naší třídě byl hlavní problém naučit se nástup a tanec. Potom nastal ten 
den. Ze začátku to bylo hektické a panovala velká nervozita. Nakonec jsme 
vše zvládli a dopadlo to tak, jak jsme si všichni představovali. Na závěr ples 
zhodnotila Karolína Šedivková ze 3. ročníku oborů Aranžér a Tiskař: „Pří-
pravy na ples probíhaly hekticky. Důležité otázky typu barva šerpy, dárek 
pro třídní učitelku, předtančení nebo i kytky zůstávaly pořád nevyřešené. 
Čím více se ples blížil, tím více stresující to bylo. Díky bohu jsme se dohodli 
a vše klapalo, jak mělo. Ráno v den D jsme ještě měli generální zkoušku. 
Večer to všem velice slušelo. Při šerpování jsme složili také slavnostní slib a 
dostali růži. Po předtančení už bylo všechno výborné, stres byl fuč, vše jsme 
měli za sebou. Zbývalo už jen se bavit. Atmosféra byla úžasná a kapela také 
hrála skvěle. Lepší už to snad být ani nemohlo!“ 

Mgr. Renata Lelková
Střední škola propagační tvorby a polygrafie Velké Poříčí

www.ssptp.cz

Trojnásobný úspěch v soutěžích
Konec ledna proběhl ve Střední škole propagační tvorby a polygrafie Velké 
Poříčí ve znamení trojnásobné radosti z vynikajících výsledků v odborných 
soutěžích. 
Soutěž Region 2018 Plzeň s mezinárodní účastí byla určena žákům umě-
leckých oborů středních škol. Ze tří soutěžních kategorií se hned ve dvou 
umístili žáci poříčské školy na prvním místě! Jednalo se o tvorbu plakátu na 
téma letošního 100. výročí vzniku samostatného československého státu, 
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kde v konkurenci 20 soutěžních dvojic se svým plakátem vyhráli Karolína 
Hamplová a Vojtěch Borsík, oba žáci 4. ročníku maturitního oboru Pro-
pagační design. Odborná porota ocenila zejména grafický přístup, formu 
zpracování, aktuálnost a kompozici jejich originálního soutěžního plaká-
tu.  Další obrovský úspěch zaznamenala opět Karolína Hamplová, která 
zvítězila mezi dvaceti soutěžícími i v další kategorii, která zahrnovala obsa-
hově i výrazově ucelený minicyklus tří fotografií vytištěných na formátu A4 
na téma Hranice našich měst. Kritéria zahrnovala jak netradiční a osobité 
vyjádření tématu a kompozici snímku, tak i umělecké ztvárnění fotografie 
a její technické zpracování. Karolína a Vojta se radují z obrovského úspě-
chu stejně jako jejich vyučující Mgr. Dagmar Prokopová. Při vyhlášení vý-
sledků byli podle svých slov opravdu překvapení. „Nervozita na nás nebyla 
znát, ale doufali jsme a pevně věřili, že bychom se mohli umístit. Neobešlo 
se to ani bez slz dojetí. Dostali jsme mnoho nádherných cen jako například 
fotoaparát, skicáky, tašky, knihy a spoustu dalších maličkostí. Učitelé na nás 
byli pyšní. Domů jsme odjížděli šťastní, obohacení novými zkušenostmi, 
ale zároveň unavení a vyčerpaní,“ dodávají shodně oba vítězové.

Další poříčský úspěch se zrodil v náchodské Galerii výtvarného umění. 
Žáci školy se každoročně s výbornými výsledky účastní výtvarné soutěže 
Naše galerie, jejíž 11. ročník si rovněž nenechali ujít. Při vernisáži výsta-
vy soutěžních prací, věnovaných tématu Putování, byly vyhlášeny výsled-
ky. Druhým místem v kategorii mládež ve věku 16 až18 let byla oceněna 
žákyně 3. ročníku oboru Propagační design Karolína Balogová za kresbu 
krajiny. Karolína svůj nesporný úspěch hodnotí velmi skromně: „S paní 
učitelkou MgA. Václavou Henclovou jsme vybrali 5 obrázků, které jsem 
vytvořila na krajinářském kurzu na konci 2. ročníku. Byly to různé kresby 
a malby pohledů na krajinu a na město. Mezi nimi byl i obraz Za Brou-
movem, který byl v soutěži oceněn. Je namalován uhlem a zobrazuje pole  
a domy za městem Broumov. Jsem moc ráda, že jsem se této výtvarné sou-
těže mohla zúčastnit.“
Do třetice prokázaly svoje dovednosti při školní kadeřnické soutěži, kona-
né v Obecním domě ve Velkém Poříčí, žákyně 3. ročníku učebního oboru 
Kadeřník. Soutěžní téma Mystic gothic jim dávalo spoustu možností využít 
svou fantazii i um a opravdu se „vyřádit“. Žákyně se zadání zhostily svě-
domitě a účesy i tematické oblečení se jim velice povedly. Zvítězila Marie 

Vlachová, na 2. místě skončila Bára Klikarová a 3. místo obsadila Lenka 
Drobůlová. Za všechny kadeřnice soutěž zhodnotila Bára Klikarová. „Na 
soutěž jsem se připravovala docela dlouho, účes jsem na modelce zkoušela 
asi dvacetkrát a stále bylo co vylepšovat. Při soutěži vše probíhalo hladce. 
Když jsem při vyhlašování uslyšela svoje jméno, byla jsem hodně překvape-
ná. Těším se, jak pojedu se svou modelkou na celorepublikovou kadeřnic-
kou soutěž do Lanškrouna.“ 
Těmito úspěchy navázali poříčtí studenti na velký listopadový úspěch aran-
žérů, kteří na soutěži AR Junior v Českých Budějovicích vybojovali první 
místo v kategorii úprava stolu pro dvě osoby a druhé místo v kresbě zátiší. 
Dále získali ve tvrdé konkurenci i dvě cenná třetí místa v kategoriích ručně 
psané písmo a ve volné disciplíně.

Mgr. Renata Lelková
Střední škola propagační tvorby a polygrafie Velké Poříčí

www.ssptp.cz

Seniorské vycházky 2018
25. 4. 2018 Praha, Slavín, Vyšehrad vlak odj. Velké Poříčí 4.55 hod.
16. 5. 2018 Svoboda nad Úpou, Jánské Lázně, rozhledna v korunách 
 stromů, Jánský vrch, Svoboda vlak odj. Velké Poříčí 7.53 hod.
30. 5. 2018 Libčany, výstava bonsaí, Chlum - muzeum, rozhledna, 
 Velichovky autobus, čas upřesněn
6. 6. 2018 Radvanice, rozhledna na Markoušovickém hřebeni, Brendy,
 Žaltman, Malé Svatoňovice  vlak odj. Velké Poříčí 9.08 hod.
20. 6. 2018 Kudowa zdroj, Jakubovice, Čertova skála, Velká Čermná, 
 Kudowa zdroj autobus, Hronov žst. odj. 9.15 hod.
5. 7. 2018 Náchod, Zielienec, Šerlich Mas. chata, Černý kříž, Sedloňov,
 Nové Město, cyklobus, čas upřesněn
23. 8. 2018 Kostelec, Potůčky, Vízmburk, Havlovice, Úpice,
 autobus Hronov žst. odj. 8.15
12. 9. 2018 Žďár, Visák, Trpasličí rokle, Stárkov, vlak Velké Poříčí odj.
 9.08 hod.
26. 9. 2018 Dolní Adršpach, Libná, Kostelní vrch, zřícenina kláštera, 
 Adršpach, Velké Poříčí odj. 9.08 hod.
10. 10. 2018 Hlavňov, Hvězda , Hony, autobus Velké Poříčí hor. domy 
 odj. 8.08 hod.
24. 10. 2018 Pardubice, Kunětická hora, Pardubice, vlak, Velké Poříčí, 
 odj. 7.53 hod.
Změna programu vyhrazena. Program bude uveřejněn na nástěnce úřadu 
městyse od 1. dubna.

Retropárty
Dne 9. 12. 2017 byl předán výtěžek z osmé charitativní RETROPÁRTY, kte-
rá se uskutečnila v místní hasičské zbrojnici 17. 11. 2017. Od všech účastní-
ků retropárty a sboru hasičů byla 
nakonec vybrána částka 7 654,-. 
Částka byla předána manželům 
Chráskovým ze Žďárek a jejich 
sedmiletému synovi Kryštofovi, 
který trpí těžkým kombinova-
ným postižením a také epilep-
tickými záchvaty. Jeho stav vy-
žaduje trvalou péči. Doufáme, že 
jsme alespoň touto malou část-
kou mohli přispět k jeho péči.
Děkujeme všem účastníkům.
Pořadatelé DJ Arnoštek – Jind-
řich Lokvenc, Leoš Hejna a Sbor 
dobrovolných hasičů Velké Po-
říčí.

SPOLKY 
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KULTURACÍRKVE

Tříkrálová sbírka
Koledovalo se 6. ledna 2018 při teplém počasí. Děkujeme za každý i drobný 
dar a koledníkům za koledování. Pro koledníky připravila farnost oběd na 
bývalé faře, který uvařil Jiří Linhart. Podával se hovězí vývar s nudlemi, 
svíčková, čaj, káva a zákusky. Po obědě si koledníci na faře ještě zahráli ping 
pong, stolní fotbal a šipky. Oběd uhradil městys Velké Poříčí. Koledovalo 
opět 9 skupinek koledníků.

Antonín Šimek st.

navštívený 
úsek koledníci, doprovod vybraná částka Kč

1. Aneta Hánová 
Barbora Hiebschová 
Petr Lof, David Štěpán

4378,- Kč

2. Natálie Servusová 
Natálie Kratochvílová 
Matyáš Hrádek 
Bc. Radka Stolinová

4514,- Kč

3. Michaela Aulichová 
Tomáš Hornych, Šimon Pitaš
Mgr. Josef Maršík

7035,- Kč

4. Anežka Térová 
Veronika Škvrnová 
Michal Přibyl 
Jana Francová, DiS

5165,-Kč

5. Michal Martinec 
Jáchym Martinec 
Lukáš Pavlíček 
Vladimíra Martincová

6354,- Kč

6. Eva Pavelková 
Michaela Mokrá 
Kateřina Mokrá 
Věra Šimková

6980,- Kč

7. Daniela Bittnerová 
Zuzana Hylská 
Simona Bubeníčková 
Zuzana a Michal Cvejnovi

6700,- Kč

8. Sabina Valterová 
Lukáš Máslo a Jan Máslo 
Marie Šimková

8020,- Kč

9. Vojtěch Vajsar 
Matyáš Škoda, Jakub Tóth 
Bc. Antonín Šimek, DiS.

4975,- Kč

Celkem 54121,- Kč
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SPORTOVNÍ

TùLOV¯CHOVNÁ JEDNOTA  VELKÉ  PO¤ÍâÍ
– ODDÍL KOPANÉ

VÁ S  S R D E â N ù  Z V E  N A

SPORTOVNÍ
Sobota 3. bfiezna 2018
v SOKOLOVNù
ve VELKÉM PO¤ÍâÍ PLES

hraje hudební skupina BTK Bezdûkov
Vstupné 100 Kã.  ✦ Zaãátek ve 20 hodin.  ✦ MládeÏi do 16 let nepfiístupno.

Pfiedprodej místenek na úfiadû mûstyse, tel. 491 482 732.

Vytiskly Tiskárny B. N. B. Velké Pofiíãí

K tanci a poslechu 
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Knihovna městyse Velké Poříčí a Galerie 102
Otevírací doba

Pondělí  9:00 – 11:00 a 13:00 – 18:00
Úterý zavřeno 
Středa 8:00 – 11:00 a 13:00 – 18:00
Čtvrtek 13:00 – 18:00
Pátek 8:00 – 11:00

Kontakt: knihovna@velkeporici.cz, 491 485 323

Knihovna v roce 2017
Za uplynulý rok klesl počet registrovaných čtenářů oproti loňskému roku 
o 20 ze 187 na 167 (11 % pokles). Počet registrovaných čtenářů v roce 2017 
představoval 7 % z  počtu obsluhované populace (2393 obyvatel). Pokles 
pravděpodobně souvisí s vysokým věkem čtenářů, kteří postupně umírají 
a nedaří se tento úbytek doplňovat nově zaregistrovanými čtenáři. Počet 
mladých čtenářů taktéž meziročně poklesl. Celková návštěvnost knihovny 
oproti roku 2016 mírně stoupla. Je to dáno vyšší návštěvností kulturních 
akcí a návštěvou online katalogu. Mírně poklesla návštěvnost půjčoven, in-
ternetu a vzdělávacích akcí. Počet výpůjček klesl o 21 %, což zčásti souvisí 
s úmrtím velmi aktivních čtenářek. Stoupl naopak počet výpůjček naučné 
literatury, a to o 30 %. Celkově však výpůjčky naučné literatury představují 
pouze 13 % ze všech výpůjček. Výpůjčky dětské literatury však poklesly  
o 41 %, což je rapidní pokles a souvisí zřejmě s nižním počtem besed pro 
děti (20 v  roce 2016, 12 v  roce 2017). Náklady na knihovní fond mírně 
stouply na 66.963 Kč, což souvisí s překročením rozpočtu.
V  roce 2017 jsme uspořádali dvanáct besed pro žáky ze základní školy. 
Témata besed byla: Čtyři roční období, Sourozenci Čapkovi, Má oblíbená 
kniha, Novinky pro II. stupeň, Velký příběh knihy, Beseda o spisovatelce 
Astrid Lindgrenová, Beseda o knize Útěk Kryšpína N.. Dále proběhla jed-
na exkurze pro studenty ze střední školy, třináct výstav (5x fotografické,  
8x malby/kresby) se čtyřmi vernisážemi, dvě přednášky o zdravém život-
ním stylu, přednáška o kraniosakrální terapii, Pasování prvňáčků na čte-
náře a dva počítačové kurzy (6 a 4 lekce).

Občanské sdružení Diakonie Broumov ve spolupráci 
s MS Českého červeného kříže Velké Poříčí 

vyhlašuje

HUMANITÁRNÍ SBÍRKU
v úterý dne 17. dubna 2018

dopoledne od 9.00 hod. – 11.00 hod.
odpoledne od 13.00 hod. – 17.00 hod.

v SOKOLOVNĚ ve Velkém Poříčí     
Jaké věci je možné darovat: 

 veškeré letní a zimní oblečení (dámské, pánské, dětské)
 lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony
 látky (minimálně 1m2, prosíme, nedávejte nám odřezky 
 a zbytky látek)
 domácí potřeby – nádobí bílé i černé, skleničky – 
 zabalené v krabici
 vatované a péřové přikrývky, polštáře a deky, peří
 obuv –nepoškozená a v párech (svázaných gumičkou)
 kabelky, batohy, drobné předměty z domácnosti
 hračky – nepoškozené a kompletní, také plyšové
 menší elektrospotřebiče – mohou být i nefunkční
 knihy, časopisy

Věci, které vzít nemůžeme:
  ledničky, televize, počítače, matrace, koberce 
 – z ekologických důvodů
 nábytek
 nečištěný a vlhký textil 

Věci, prosíme, zabalte do igelitových pytlů či krabic, 
aby se nepoškodily transportem

Děkujeme za Vaši pomoc.
více na www.diakoniebroumov.cz, tel. 491 524 342
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Vybrané statistické údaje (v závorce jsou údaje za rok 2016)
Knihovní fond
Počet knih: 8098 ks (7853 ks)
Naučná: 1657 ks (1588 ks)
Krásná: 6440 ks (6264 ks)
Hudebniny: 1 ks (1 ks)
Přírůstky: 359 ks (364 ks)
Úbytky: 114 ks (172 ks)
Uživatelé
Registrovaní uživatelé: 167 (187)
Do 15 let: 68 (90)
Návštěvníci knihovny fyzické: 4260 (4268)
Návštěvníci on-line služeb: 2138 (1977)
Návštěvy webové stránky: 940 (917)
Výpůjčky
Celkem: 4673 (5924)
Naučná dospělým: 515 (395)
Krásná dospělým: 3364 (4364)
Naučná dětem: 54 (64)
Krásná dětem: 428 (758)
Výpůjčky periodik: 312 (343)
Náklady
Náklady na pořízení knihovního fondu: 66.963 Kč (65.049 Kč)

MAS Stolové hory uspořádala seminář o zemědělství
Dne 16. ledna 2018 se na Slavném 
uskutečnil seminář, který zorgani-
zovala Místní akční skupina Stolo-
vé hory (MAS) s  podporou Celo-
státní sítě pro venkov. Zemědělci  
a zájemci o téma zemědělství zís-

kali přehled o dotačních možnostech z Programu rozvoje venkova pro-
střednictvím MAS. Dále zástupkyně Celostátní sítě pro venkov představila 
tuto organizaci a zároveň prezentovala možné formy spolupráce se země-
dělci. Následně manželé Vávrovi ze Suchého Dolu přítomným představili 
možnosti zapojení dobrovolníků na ekofarmách. Za ubytování a stravu 
pracuje na jejich statku každoročně několik většinou mladých nadšenců 
z celého světa. Z Uherska přijel pan Novák, jenž prezentoval příspěvek na 
téma manufakturní výroba potravin z lokálních zdrojů, které jsou k dostání 
ve čtyřiceti obchodech převážně v Pardubickém kraji, a také popsal, jak na 
svém Statku Uhersko organizuje společenské události. Své podnikání dále 
diverzifikoval výrobou peletek. Po obědě pan Dostál přítomné provedl po 
penzionu. Seminář skončil závěrečnou diskuzí.
Akce se konala v příjemném prostředí penzionu Majka na Slavném a je-
likož se seminář setkal s pozitivním ohlasem, budeme mít zájem na tom, 
abychom i v budoucnu mohli vytvořit prostor nejen pro získávání nových 
informací, ale také pro sdílení zkušeností místních lidí zapálených pro ze-
mědělství. Je to právě zemědělství, které značnou měrou formuje náš krás-
ný region a zároveň vytváří podmínky obživy a často pobízí rozvoj turis-
tického ruchu. 

Mirka Soldánová, MAS Stolové hory

Dotace na podporu sociálních služeb 
a sociálního začleňování 
MAS Stolové hory, z. s. vyhlašuje dne 29. 1. 2018 výzvu na příjem pro-
jektových žádostí v rámci Operačního programu Zaměstnanost s názvem 
MAS Stolové hory – Sociální služby a sociální začleňování I. Cílem výzvy 
je  přispět k sociálnímu začlenění co nejvyššího počtu ohrožených osob 
na území MAS prostřednictvím sociálních služeb poskytovaných terénní  

RŮZNÉ

a ambulantní formou a podporou komunitní sociální práce. Výzva se též 
zaměřuje na sociálně vyloučené lokality, kde budou podporovány progra-
my prevence sociálně patologických jevů a kriminality, vč. ochrany veřej-
ného pořádku s podporou osvěty.
Finanční příspěvek můžete získat např. na odborné sociální poradenství, 
terénní programy, sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi, sociální 
rehabilitace, sociálně terapeutické dílny, služby následné péče, podporu sa-
mostatného bydlení, osobní asistenci či odlehčovací služby. 
Podporovány budou dále i programy a činnosti nad rámec základních čin-
ností sociálních služeb podle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, 
jako např. programy prevence a řešení problémů především v sociálně vy-
loučených lokalitách, podpora mladým lidem ze sociálně znevýhodněného 
prostředí, programy prevence pro osoby s chronickým duševním onemoc-
něním a jejich rodinné příslušníky jakož i pro osoby ohrožené závislostmi 
na návykových látkách, gamblingu a PC hrách a další.
Žadateli mohou být obce a jejich organizace, DSO, organizace zřizované 
kraji, příspěvkové organizace, nestátní neziskové organizace, obchodní 
společnosti a družstva, OSVČ, poradenské a vzdělávací instituce, poskyto-
vatelé sociálních služeb, profesní a podnikatelská sdružení, sociální partne-
ři, školy a školská zařízení.
Celková alokace pro tuto výzvu činí 3 385 000 Kč. Minimální výše rozpočtu 
projektu je 400 000 Kč, maximální 1 692 500 Kč. Neziskové subjekty, školy 
a školská zařízení mohou získat 100 % způsobilých výdajů projektu, obce, 
jejich organizace a DSO spolufinancují projekt ve výši 5 %, zatímco firmy, 
družstva či OSVČ hradí 15 % nákladů projektu. Projekty mohou trvat až 
36 měsíců. 

Příjem žádostí o podporu bude probíhat od 29. 1. 2018 od 4.00 hodin pou-
ze prostřednictvím elektronického formuláře  IS KP14+ a bude ukončen 
16. 3. 2018 ve 12.00 hodin. Veškeré dokumenty týkající se této výzvy jsou 
k dispozici na stránkách http://www.mas-stolovehory.cz. 
Konzultace k dané výzvě poskytne Pavel Pinkava, 730 514 364, 
pinkava.masstolovehory@gmail.com.

Pavel Pinkava
MAS Stolové hory

Příběhy lidí bez domova, sociální služby 
v Královehradeckém kraji
Přednáška na výše uvedené téma se konala v městské knihovně v Hronově 
ve čtvrtek 18. ledna 2018 od 17:30, trvala asi 2 hodiny za účasti asi 25 poslu-
chačů.  Přednášeli Ing. Anna Maclová, náměstkyně primátora Hr. Králové  
a Ing. Vladimír Derner, náměstek hejtmana Královehradeckého kraje.
Anna Maclová a její manžel pracují již 20 let pro lidi bez domova. Společ-
nost bezdomovce většinou nehodnotí dobře, někteří z nich jsou alkoholici, 
příživníci, kriminálníci, páchnou a kradou. Téma bezdomovců je aktuální 
zejména v zimním období, bohužel se jim nevěnuje potřebná pozornost, 
aby se mohli zase vrátit do normálního života. Je to ale těžká cílová skupi-
na, ne každý s nimi vydrží pracovat. Většina z nich si tuto cestu nevybrala. 
Nezvládli životní překážky nebo v  rozhodující chvíli jim nikdo nepodal 
pomocnou ruku.  Azylové domy vznikaly po roce 1989, v Hradci Králové 
je to Dům Matky Terezy, kde je domov, noclehárna i možnost pracovního 
zapojení. Projde jím ročně na 500 lidí. Z nich jen asi 30 bydlí trvale venku 
nebo na ulici. Těchto lidí ve společnosti stále přibývá, dnes je mezi nimi 
už 1/3 žen. Příčiny jsou různé, jsou mezi nimi i lidé vzdělaní. Jsou to oběti 
různých podvodů, domácího násilí nebo lidé retardovaní. Tito lidé často 
rezignovali, nemají už cíl, těžko se přesvědčují, aby přijali nějakou pomoc. 
Bojí se lékařů, nechtějí se dát ošetřit. Od roku 2000 pořádají v  domově 
každoročně Štědrý večer asi pro 100 osob. Peníze klientům raději nedá-
vají, protože je většinou utratí za cigarety a alkohol. Nabízí jídlo, nocleh  
a komunikaci. Mezi klienty přibývají i mladí, kteří jsou často uživatelé drog  
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a práce s nimi je obtížnější. Ve městě je i Domov pro matky s dětmi, kterým 
už prošlo na 3 tisíce klientů. Paní Maclová během přednášky promítala také 
snímky ze života bezdomovců, které pořídili se svým manželem. Je třeba, 
aby společnost řešila sociální bydlení.

Vladimír Derner pokračoval v  přednášce o sociálních službách. Osud 
člověka je do značné míry určen tím, do jakých podmínek se narodí. Řeší 
tu případy lichvy, ale také sociální bezohlednosti některých úřadů. Tito lidé 
neumí sami existovat, většinou se na ně nalepí pochybní přátelé a pomohou 
jim i od toho mála co mají. Člověka můžeme pochopit, až když poznáme 
jeho příběh od mládí až po současnost. Základem státu je rodina a je jí 
třeba věnovat maximální pozornost. Děti mimo rodinu se dostávají asi ze 
60 až 70 % do konfliktu se zákonem. Náklady na dítě přijdou rodinu do 
dospělosti dítěte asi na 2 mil. Kč. Dítě v dětském domově přijde stát do 
jeho dospělosti asi na 10 mil. Kč. Pro problémové lidi nejsou ani uvedené 
náklady státu konečné. Dále hovořil o péči pro seniory. Je třeba, aby senioři 

mohli žít co nejdéle ve svém přirozeném prostředí, upřednostňovat domácí 
péči. Platby za služby v domovech pro seniory jsou stanoveny dle vyhlášky, 
klientovi musí zůstat 15 % z jeho příjmu. Pokud peníze na péči nestačí, není 
to důvod pro nepřijetí klienta. Schodek se doplácí z veřejných prostředků. 
V roce 2016 dosáhly roční náklady na lůžko 100 tisíc Kč. V kraji byly vyna-
loženy na péči o seniory cca 2 mld. Kč. Stát přispěl 550 mil. Kč, kraj 220 mil. 
Kč, obce 120 mil. Kč. Ostatní prostředky byly z peněz klientů a pojišťoven. 
Rodina dává seniora do domova většinou, když to sama už nezvládá. Ně-
kdy je oslovena i rodina ohledně příspěvku. Není to od věci, když uvážíme, 
že senioři dětem často věnují značný majetek a sami pak nemají ve stáří 
potřebné prostředky na dožití. Sociální téma je ale politicky méně zajíma-
vé, politici se raději více věnují populárním oblastem.  Přednášku pořádala 
MO KDU-ČSL v Hronově, zprostředkoval ji Ing. Josef Zima. 
Dle přednášejících volně zapsal  

Václav Cvejn, zastupitel a kronikář
Velké Poříčí pá 19. ledna 2018

Zleva Ing. Anna Maclová, Ing. Vladimír Derner a ředitel knihovny Marek Dvorský

AUTOMAT NA MLÉKO
Ve Velkém Poříčí na náměstí v prostorách foyer školní jídelny

• Přístup 24 hodin denně  • Cena za litr 15 Kč
• Možnost stáčení do vlastních nádob
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DALŠí ČíSLO POŘíČSKéHO ZPRAVODAJE VYJDE 1. KVĚTNA 2018

Poříčský zpravodaj vydává městys Velké Poříčí, Náměstí 102, 549 32 Velké Poříčí,
IČO 654451, pod evid. č. MK ČR E 14490

Příspěvky zasílejte nejpozději do 15. dne měsíce před datem výroby.
Výtisk zdarma.

E-mail: knihovna@velkeporici.cz
www.velkeporici.cz

Foto: Jiří Mach, Úřad městyse Velké Poříčí
Tato tiskovina byla zhotovena v rámci odborné výuky žáků Střední školy propagační tvorby a polygrafie ve Velkém Poříčí.

ŠKVORECKÝ CAFÉ 
Komenského 1203, Náchod 
www.skvoreckycafe.cz

- nezajdem dneska na kafe?

- jo!

- stejně jako minule?

- Škvorecký café?

- to si piš!

pondělí—pátek: 700—1900 / sobota: 800—1200


